
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  P R O V V E D I T O R A T O  C E N T R A L I Z Z A T O ”  
 
 
 

N. 436  DEL 06/04/2018 
 
 

O G G E T T O  
 
PC18SER017 - REALIZZAZIONE DI UN CENTRO ANTI VIOLENZA 
(SPORTELLO E PROTEZIONE DI PRIMO LIVELLO) PER LA A.A.S. N.3 (SERVIZI 
SOCIALI DELLE U.T.I. E DISTRETTI SOCIOSANITARI) - DETERMINA A 
CONTRARRE E APPROVAZIONE AVVISO RIVOLTO AI SOGGETTI DEL TERZO 
SETTORE. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Anna Maria Maniago 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

Richiamata la nota, agli atti, con la quale il Manager degli Acquisti dell’A.A.S. n.3 chiede di 
esperire una procedura, rivolta ai soggetti del Terzo Settore specificatamente abilitati, per 
l’affidamento della realizzazione di un Centro Anti Violenza in grado di garantire i requisiti 
minimi di cui all’Intesa tra Governo e Regioni ai sensi dell’articolo 8 c.6 della Legge 
n.131/2003, per un importo complessivo stimato, Iva inclusa, pari a € 131.000,00.= 

 

Richiamato l’art.32 c.2 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., il quale dispone che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori e dei progetti; 
 
Ritenuto, in considerazione della particolarità e peculiarità del servizio richiesto, di 
procedere all’affidamento della realizzazione del Centro mediante interpello dei soggetti 
iscritti nei registri speciali delle Organizzazioni di volontariato e delle Associazioni di 
promozione sociale, in attesa di definizione del Registro unico del Terzo Settore, ai sensi di 
quanto stabilito dall’articolo 54 commi 1 e 4 del D.Lgs.03 luglio 2017 n.117 (Codice del Terzo 
Settore); 
 
Atteso che l’art.56 c.1 del citato D.Lgs n.117/2017 prevede che le amministrazioni pubbliche 
possono sottoscrivere con le Organizzazioni di volontariato e con le Associazioni di 
promozione sociale, in possesso dei necessari requisiti, convenzioni finalizzate allo 
svolgimento di servizi di interesse generale; 
 
Ritenuto, nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e 
parità di trattamento: 

- di procedere all’individuazione del soggetto affidatario mediante una procedura 
selettiva riservata  

- di approvare, nel testo allegato quale parte integrante al presente provvedimento, 
l’avviso pubblico riservato ai soggetti del Terzo Settore (Organizzazioni di volontariato 
e con le Associazioni di promozione sociale) iscritti nei rispettivi registri da almeno sei 
mesi nonché iscritti alla rete nazionale D.I.Re.; 

 
Visti: 

- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 
- il D.Lgs. n.117/2017; 

 
 
Ritenuto di individuare il Responsabile Unico del procedimento nella persona del sig. 
Giovanni Tracanelli 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

 
 



 

 
 

1) di approvare, nel testo che forma parte integrante del presente provvedimento, l’avviso 
rivolto ai soggetti del Terzo Settore (Organizzazioni di volontariato e Associazioni di 
Promozione Sociale) finalizzato alla stipula di una convenzione, ai sensi del D.Lgs. 
n.117/2017, per la realizzazione di un Centro Anti Violenza per l’A.A.S. n.3, in grado di 
garantire i requisiti minimi di cui all’Intesa tra Governo e Regioni ai sensi dell’articolo 8 c.6 
della Legge n.131/2003, per un importo complessivo stimato, Iva inclusa, pari a € 
131.000,00.=; 

 
 

2) di provvedere alla pubblicazione dell’avviso di cui al punto 1) sul sito istituzionale 
dell’Ente e sul quotidiano “Aste e appalti pubblici”. 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC PROVVEDITORATO CENTRALIZZATO 

Anna Maria Maniago 
 
 
 
Elenco allegati: 
1 avviso esplorativoDEF.pdf 
 
 



 Atto n. 436 del 06/04/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNA MARIA MANIAGO
CODICE FISCALE: MNGNMR54L43A456Z
DATA FIRMA: 06/04/2018 18:37:07
IMPRONTA: B309BB608F7A15C170F61F386A8BAE13227C86784A46A4D0CEBDE3088E6FF9F9
          227C86784A46A4D0CEBDE3088E6FF9F9B2E5D86371A2B5D87C7AE8DE465F8589
          B2E5D86371A2B5D87C7AE8DE465F8589F1C84E35410EF0C87425BBDCD7EAC9EE
          F1C84E35410EF0C87425BBDCD7EAC9EEA9EFCB96BBB8E0A81603686D4193D88B


